

КРнын Шайлоо жана референдум
өткорүү боюнча борбордук
комиссиясынын төрайымы
Н.К.Шайлдабековага,
Дареги: Бишкек шаары, Раззаков №59

Шор-Булак айылынын тургуну
Ж.Ш.Абдразаковдон
Жашаган дарегим: Балыкчы шаары,
С.Каралаев көч, 50/33,(тел: 0704848822)



АРЫЗ

Менин Сизге арыз менен кайрылуумдун себеби төмөндөгүдөй:

11.04.2021-жылы жергиликтүү Кеңештердин депутатыгына шайлоолор болуп өттү. Аталган шайлоодо Тоң районундагы “Улахол” айылдык Кеңешине Шор-Булак айылынан 4 талапкер (К.Мамбетова, Г.Садыкова, К.Жумабек уулу жана С.Бараканов) депутат болуп шайланышты. Тилекке каршы, аталган талапкерлердин ичинен **Канат Жумабек уулу** мыйзамсыз талапкер болуп катталган жана шайланган деп эсептейм. Анткени, Тоң райондук сотунун чечими (26.10.2020-ж, №ГД-286/20.И-6) менен мага Канат Жумабек уулунан **100000 сом** өлчөмүндө моралдык жана материалдык компенсация өндүрүлүп берилген. Бул чечим Ысык-Көл областтык сотунун аныктамасы (16.03.2021-ж, №АИ-05-88/21ГД) менен биздин (Ж.Асанбеков, К.Жумабек уулу, Ж.Абдразаков) арызга ылайык, 5миң сомго азайтылган. Тактап айтканда, К.Жумабек уулу (башкалар менен биригип) менин үстүмдөн **87 жолу** негизсиз, жалган, калп арыздарды жазып, мени каралаган (мени жегич, коррупционер, алдамчы катары көрсөткөн). Мен арагасыз аны (атасы менен) сотко берип, сот аны далидеп, чечим чыгарып берди. Аны ал областтык соттун Жарандык иштер боюнча коллегиясына жазган арызында (16.03.2021-ж) **мойнуна алган.**

Мына ушундай бирөөнү негизсиз каралаган, жасаган кылмышын мойнуна алган, ал үчүн компенсация төлөп жаткан адам кантип депутат болот, элдин көйгөйүн чечет, элдин өкүлү боло алат?

Мындан сырткары, К.Жумабек уулу бирөөнүн менчик жерине мыйзамсыз үй салып алганы, бирөөнүн жерин уруксаатсыз казып суу түтүк киргизип алганы, бирөөнүн мүлктөрүн уурдап сатып ийгени жана сот аткаруучулар тарабынан убактылуу сактап турууга берилген мүлктөрдү жоготуп жибергени боюнча **кылмыш иштери козголуп**, учурда Тоң РИИБнүн ТКда тергөө жүрүп жатканын билдирем (бул боюнча 1-2 күндө тиешелүү документтерди тиркеп, сиздерге кошумча арыз жиберем).

Жогорудагылардан улам, “Улахол” айылдык Кеңешине депутат болуп шайланган Канат Жумабек уулун депутат катары каттабашыңызды жана ага мандат бербешинизди сурайм.

Тиркеме: Чечим, аныктама, арыздын көчүрмөлөрү (2 барак) тиркелет.

Арыз ээси:

Ж.Абдразаков. 26.04.2021-ж.

асык - көп облустук
сөтүшүп жарандык шетер
болгонга келмешекте

Арыз.

Биз Асанбеков Жумабек жана Жумабек
уулу Канат доогер М.Ш. Абдразаков бизге
караата келтирилген 1000000 сом өткөндөгү
акчалай чымындарды жана материалдык
өткөндөгү чымындарды жана моралдык
компенсацияны өндүрүп берүү жөнүндө доо
арзы менен макулбуз.

2021 жылдын июльга чейин 5000 сом акчалай
төлөк берүүсө милдеттенбиз.

Ток райондук сотунун 2020 жылдын 26-октябр
догы чечими менен жергиликтүү шетти көрсөт
төп берүүсү суралды.

Мен Абдразаков Жаргалбай Шабдинович,
жашагачерлер Жумабек Асанбеков менен Жумабек уулу
Канаттар өзгөрүнүн кызылардын мөжүндөгү ошол
мага 5(беш) миң сом моралдык жана материалдык
компенсация талап берүүсө макул болушкандыктан,
мен аларга койгон 100 миң сом доодо баш тартып,
алардан 5(беш) миң сом гана алууга макулдун.

Ошого байланыштуу, Ток райондук сотуна караба
(26.10.2020-ж) берилген апелляциялык арызга карап,
Ток райондук сотунун 26.10.2020-жылдагы чечимин
жөксө чыгарып, шетти кескартып берүүсү суралды.

Бизге Крым Жарандык-процесстик Кодекстин
175, 221 жана 332-бүрөндөшүнүн талаптарын түшүндүрүдү.
2021-жылдын 16-марты

Жумабек уулу Канат М.Ш.
Асанбеков Жумабек.
Абдразаков Жаргалбай.



ИД-28620 И-6
26-октябрь 2020-жыл

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЛТЫНАН
Ч Е Ч И М

Боконобаев айылы

Ысык-Көл облусунун Тон райондук соту курамында
Торгалык Кошуучу Соолонбеков С.К.,
сот отурумдун катчысы Бексүрбанов Ж.

Парагпар: доошор Абдраяков Ж.Ш. -нин, доошор Жумабек уулу Канаттын ишенимдүү окуту
26.08.2020-жылдагы ишеним кат боюнча Чырыкбаев Ж.М. -нин калтыруусунда ачык соттук
отурумда, доошор Абдраяков Жыргалбай Шайхидиновичтин жоопкерлер Асанбек
Жумабаев жана Жумабек уулу Канатка карага 100 000 сом олчомундо аксакал чыгымдарды
жана моралдык компенсация өндүрүү жандоодо, доо арзын боюнча жарыялык ишти карап,
сот

ПА Т Т Ы

Сотко доошор Абдраяков Ж.Ш. материалдык чыгандуу жана моралдык зыяндуу
Асанбек Жумабаевтен 500 000 сом жана Жумабек уулу Канаттан 500 000 сом өндүрүп
берүүнү сунду доо арзы менен кайрылып Артында, жоопкерлер анын үстүн ала алган
арзы жанында аны материалдык зыянынын пайыздары, ар-наамына, беделине атайында иш
келтиргендерин жана ала алган калыр-барын үндүрүп, уят кылдыгыктары, ошондой эле
доо-сөөкүндө аны келтирип, өндүрү алган анын келипкешиктери, корсөтүп,
Асанбек Жумабаевтен 500 000 сом жана Жумабек уулу Канаттан 500 000 сом өндүрүү
берүүнү сунду

Соттук отурумда доошор Абдраяков Ж. доо арзын чечимдердин колдон,
Асанбек Жумабаевтен жана Жумабек уулу Канаттан боюнча 100 000 сом өндүрүү
берүүнү сунду.

Соттук отурумда жоопкер Жумабек уулу Канаттын ишенимдүү окуту Чырыкбаев
Ж.М. доо арзын өндүрүү менен молдуга айландып, доо арзын калтыгандыгына
кайтырууну сунду.

Жоопкер Асанбек Жумабек сот отурумунун убактысы жана орду жонундо
талашталыбай калыптар болгон бирок сотко бейинки себептер менен келишкен жак
Уафатын келбей калганды себептери жөнүндө маалымат жок болгондуктан сот аягынан
келбей калганынын себепин жүйөлүүдү ала деп таап, КР ЖКНК 169-ст 4-н малайык ишти
карап берүүнү туура деп кесинди.

Сот тараптары АТМ, шилте материалдарын пайдалан чыгын толмондогулардын
испизинде доо арзы жарым-жартылай калтыгандыгына дага жалга деп кесинди.

Ишче тараптан материалдарга караганда жана соттук отурумда аныктагылап,
Асанбек Жумабаев жана Жумабек уулу Канат, Абдраяков Жыргалбайнын үстүн ар
түрдүү арзыларга материалдык зыян аягында, тескерүүдүн үстүн ар
жүрүшүндө, Тескерүүдүн жыйылыгында аны кандай мыйзам б ар аныктагылап
корунот.

Кыргыз Республикасынын Жарыялык кодексинин 9-ст 14-нл, талашына ылайык, 1.
Түрктөлүндөр жана моралдык зыян таратылган башка адамга зыян келтирүү ишенимде ала
бу жана анындагы аркыгындагы ишенимде ала үчкү кыйнагык менен башка түрдө
лайыктуу жак беришет. 4. Укуктуу кыйнагык менен пайдаланып ала кыйнагыктын
жана өскөн адамдын аягында кыйнагыктын келтирүүгө ала келтирилген зыянынын
полдоруна айландыруу.

КР ЖК-нин 11-ст 16-н табына ылайык Түрктөлүндөр кыргыздын моралдык
анындагы компенсацияга

КР ЖК-нин 16-ст талашына ылайык, Моралдык зыянды компенсациялоо. Эгерде
жарыя аягында мүдүзгө зыян умтулган бу жана жана боюнча жарыя талашык болгон

материалдык зыян келтирүүчү же болбосо жана мүдүзгө зыян умтулган бу жана жана боюнча жарыя талашык болгон
Окуучу аркыгы менен моралдык зыян (шенессие зыян келтирүү же көндүрүлүсү) менен башка түрдө
келтирилсе, ошондой эле мыйзамда караган башка учурларда, сот укук бузуучуга аягында
зыянын орду аксакал компенсациялоо милдетин жүктөй алат.
Жогорудагылардын негизинде Кыргыз Республикасынын Жарыялык процесстик
кодексинин 198-202-ст-ст. жеткечиликке алып, сот

Ч Е Ч И М К Ы Л А Т

Абдраяков Жыргалбай Шайхидиновичтин доо арзын жарым-жартылай
калтыгандыгынын

Моралдык жана материалдык зыян келтиргендиги үчүн Асанбек Жумабаевтен жана
Жумабек уулу Канаттан бирдикте Абдраяков Жыргалбай Шайхидиновичтин пайласына
100 000 (жүз миң) сом өндүрүлсүн.

Асанбек Жумабаевтен жана Жумабек уулу Канаттан бирдикте Абдраяков
Жыргалбай Шайхидиновичтин пайласына материалдык зыян үчүн толмонгон 3 200 (үч миң
эки жүз) сом өндүрүлсүн.

Чечимге нааразы тарап 30 күндүк молдоното Тон райондук соту аркылуу Ысык-Көл
областык сотуна датташууга укуктуу.



Торгалык Кошуучу
Соолонбеков С.К.

Соолонбеков С.К.

